
 

 

          
国際ロータリー第２６７０地区徳島第２分区 

     
１１月１８日 火曜日       Vol.４１４  

 

         例会出席者    ２０名 （会員数２９名）                出席率 70.0 ％ 

メーキャップ   なし                         修正出席率％ 

ゲスト      おいでません  

■会長挨拶    11/13 に当クラブの中元香さんの長男・太朗くんがお産まれになりました。 

母子ともに健康で、無事のご出産おめでとうございます。お母様に写真を見せていただ

きましたが、香さんに似て大変美男子でありました。このようなことは大変喜ばしいことで

あります。元気に会に戻ってきてくれますように楽しみに待っております。 

            11/28 は、穴吹にあります美馬市の本庁舎の玄関のリニューアルの工事に伴いまして、

美馬市の花でありますサルスベリを美馬 RC より寄贈し、市長さんと記念植樹する予定

となっております。参加できます会員の皆様は、ぜひこの機会に立ち会っていただけま

すようお願いいたします。 

さて、日本人の平均寿命は、男性が 80.21 歳。女性が 86.61 歳と過去最高を更新し

ました。2013年厚生労働省が 7/31に公表しています。前年に比べ男性は 0.27歳、

女性は 0.20 歳上回ったそうです。男性が８０歳を初めて超えてきたということです。世

界５位から 4位に順位も上がりました。女性は 2年連続で世界 1位。男性は 1位が香

港の 80.87 歳。２位がアイスランド 80.8歳、３位がスイス 80.5 歳で、４位日本、シンガ

ポールの 80.2歳が５位となっています。 

            まさに男女が「人生 80年」の時代へと向かっていく中で、これからの高齢者の果たす役

割も考えさせられます。医療が発達し、戦争のない平和な世の中に「心豊か」に暮らせ

ているからこその平均寿命の延びだということを感じるニュースだと思いました。 

■幹事報告 

◇到着書類   第１・２分区合同 IM開催のご案内を回覧します（2015.2.14開催予定） 

           ガバナー事務所から国際ロータリー財団より、会員増強のお礼とバナーが届いています 

           「あわゆずぷれす」・JTM とくしま日本語ネットワークさんより機関誌が届いております 

           国際ロータリー年次大会参加旅行のご案内 

◇到着週報   鴨島 RC（10/28.11/11）/阿波池田 RC/脇町 RC 

◇連絡事項  2015年地区大会の出欠・仮登録のお願い（回覧回します）松山にて 4/17.18.19.  

          米山奨学生の卓話が来週 11/25にあります。 

世話クラブ・徳島プリンス RCから、 

ベトナムから徳島大学に来ている「ヴミン・トゥアン」さんです。 

 

■委員会報告  長浦親睦委員長 例会終了後 クリスマス家族会に向け、親睦委員会を開催します。 

               澤田会長エレクト 百日紅の美馬市役所前植樹の記念銘板のサンプルを回します。 

                           例会終了後、会長経験者の方に次期役員についてご相談がござい

ますので、残ってご意見賜りますようよろしくお願いします。 

                        

 

美馬ロータリークラブ週報 
 



 

 

■卓話  森廣一さん（クラブアッセンブリー・設立１０周年記念式典についてとリーダー研修講座より） 

   まず、１０周年創立記念の事業につきましてお話させていただき、先日参加して参りました「クラブ研修リーダ

ー講座」についても少し話をさせていただきます。 

２００６年の美馬ロータリークラブ設立記念式典の写真を見ながら、１０年を振り返りました。 

  チャーターメンバーの顔ぶれの中に、故吉田会長、三好亘くんのお父上、当時の分区代理だった井上さん、当

時脇町ＲＣから前田豊太郎さんが会長、横内さんが幹事、古川充さん（現第二分区ガバナー補佐）の顔が見

えます。たくさんの方たちに見守っていただき、レストラン西岡さんにて行いました。 

１０周年記念式典ですが、総括委員会を開き、１０周年の実行委員会を組織しあたることに決めました。 

   次期澤田会長、三好亘幹事。実行副委員長には廣川さんになっていただきたいと、ご指名をさせていただき

まして、先日この四名で第一回目の総括委員会を開かせていただきました。 

   総務委員会のほか、登録委員会、会場委員会、接待委員会、記録委員会、救護委員会、慰労委員会とい

うことでそれぞれの組織をすることになっております。委員長については現在白紙でありますが、澤田次期会

長の方から、各委員長については、打診があるかと思われます。 

   とりあえず、１０周年記念式典については、２０１６年４月２４日（日）に決まりました。会場は９０－１１０人ぐらい

になるのではということで、打診中でありまして、まだ未定であります。式典はこの日程で行いたいと思いますの

で、皆様にはご了承をよろしくお願いいたします。 

  ※松山で行われましたロータリークラブ・リーダー研修の際の資料に基づいてお話を戴きました。 

     「例会は人生の道場である」米山梅吉翁  

   「入りて学び 出でて奉仕せよ」 

■ニコニコ   

 澤田会員 （長女が和装コンテスト中四国大会で優勝し、徳島新聞に掲載されました。） 

 次回例会                 ２０１４年１１月２５日（火） １８:３０からレストラン西岡 

       プログラム         外部卓話 ２６７０地区 米山記念奨学生  ヴミントゥアンさん・浪越繁男会員 

欠席 小田教仁・七田義貞・田中義美・谷俊彦・田野寿一・戸島健治・中元香・林秀樹 

三好亘 

☆ 欠席の会員はメークアップをお願いします。次回例会に欠席の会員は出席委員長まで 

ご連絡をお願いします。 


